



# DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ  
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 793/2019

ANO VI VENTANIA, 12 DE AGOSTO DE 2025 EDIÇÃO Nº 1027 Página 1 de 4

| EXTRATO DE CONTRATO<br>PARA FINS DE PUBLICAÇÃO |                                                                                                                                                                                                                                                                    | Vigência   |            | Valor total - R\$ |
|------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------------|
|                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                    | Início     | Término    |                   |
|                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                    | 08/08/2025 | 07/08/2026 | 2.289,90          |
| CONTRATANTE:                                   | MUNICÍPIO DE VENTANIA.                                                                                                                                                                                                                                             |            |            |                   |
| CONTRATADA:                                    | BRILLARE COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA.                                                                                                                                                                                                           |            |            |                   |
| NATUREZA:                                      | CONTRATO Nº 78/2025 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 16/2025.                                                                                                                                                                                                              |            |            |                   |
| OBJETO:                                        | Aquisição de materiais de limpeza e higienização, com a finalidade de suprir as demandas das secretarias municipais e seus respectivos departamentos, conforme as condições, especificações, quantidades e demais exigências previstas no edital e em seus anexos. |            |            |                   |

| EXTRATO DE CONTRATO<br>PARA FINS DE PUBLICAÇÃO |                                                                                                                                                                                                                                                                    | Vigência   |            | Valor total - R\$ |
|------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------------|
|                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                    | Início     | Término    |                   |
|                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                    | 08/08/2025 | 07/08/2026 | 6.970,00          |
| CONTRATANTE:                                   | MUNICÍPIO DE VENTANIA.                                                                                                                                                                                                                                             |            |            |                   |
| CONTRATADA:                                    | CARLOS EDUARDO DE SOUZA BORGES.                                                                                                                                                                                                                                    |            |            |                   |
| NATUREZA:                                      | CONTRATO Nº 79/2025 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 16/2025.                                                                                                                                                                                                              |            |            |                   |
| OBJETO:                                        | Aquisição de materiais de limpeza e higienização, com a finalidade de suprir as demandas das secretarias municipais e seus respectivos departamentos, conforme as condições, especificações, quantidades e demais exigências previstas no edital e em seus anexos. |            |            |                   |

| EXTRATO DE CONTRATO<br>PARA FINS DE PUBLICAÇÃO |                                                                                                                                                                                                                                                                    | Vigência   |            | Valor total - R\$ |
|------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------------|
|                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                    | Início     | Término    |                   |
|                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                    | 08/08/2025 | 07/08/2026 | 2.051,90          |
| CONTRATANTE:                                   | MUNICÍPIO DE VENTANIA.                                                                                                                                                                                                                                             |            |            |                   |
| CONTRATADA:                                    | KELLY A. D. S. MINIOLI COMÉRCIO DE PRODUTOS – ME.                                                                                                                                                                                                                  |            |            |                   |
| NATUREZA:                                      | CONTRATO Nº 80/2025 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 16/2025.                                                                                                                                                                                                              |            |            |                   |
| OBJETO:                                        | Aquisição de materiais de limpeza e higienização, com a finalidade de suprir as demandas das secretarias municipais e seus respectivos departamentos, conforme as condições, especificações, quantidades e demais exigências previstas no edital e em seus anexos. |            |            |                   |

| EXTRATO DE CONTRATO<br>PARA FINS DE PUBLICAÇÃO |                                                                                                                                                                                                                                                                    | Vigência   |            | Valor total - R\$ |
|------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------------|
|                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                    | Início     | Término    |                   |
|                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                    | 08/08/2025 | 07/08/2026 | 15.841,50         |
| CONTRATANTE:                                   | MUNICÍPIO DE VENTANIA.                                                                                                                                                                                                                                             |            |            |                   |
| CONTRATADA:                                    | KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA.                                                                                                                                                                                                                           |            |            |                   |
| NATUREZA:                                      | CONTRATO Nº 81/2025 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 16/2025.                                                                                                                                                                                                              |            |            |                   |
| OBJETO:                                        | Aquisição de materiais de limpeza e higienização, com a finalidade de suprir as demandas das secretarias municipais e seus respectivos departamentos, conforme as condições, especificações, quantidades e demais exigências previstas no edital e em seus anexos. |            |            |                   |

| EXTRATO DE CONTRATO<br>PARA FINS DE PUBLICAÇÃO |                                                                                                                                                                                                                                                                    | Vigência   |            | Valor total - R\$ |
|------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------------|
|                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                    | Início     | Término    |                   |
|                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                    | 08/08/2025 | 07/08/2026 | 4.275,72          |
| CONTRATANTE:                                   | MUNICÍPIO DE VENTANIA.                                                                                                                                                                                                                                             |            |            |                   |
| CONTRATADA:                                    | MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS - EIRELI – ME.                                                                                                                                                                                                  |            |            |                   |
| NATUREZA:                                      | CONTRATO Nº 82/2025 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 16/2025.                                                                                                                                                                                                              |            |            |                   |
| OBJETO:                                        | Aquisição de materiais de limpeza e higienização, com a finalidade de suprir as demandas das secretarias municipais e seus respectivos departamentos, conforme as condições, especificações, quantidades e demais exigências previstas no edital e em seus anexos. |            |            |                   |

| EXTRATO DE CONTRATO<br>PARA FINS DE PUBLICAÇÃO |                                                                                                                                                                                                                                                                    | Vigência   |            | Valor total - R\$ |
|------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------------|
|                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                    | Início     | Término    |                   |
|                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                    | 08/08/2025 | 07/08/2026 | 131.731,40        |
| CONTRATANTE:                                   | MUNICÍPIO DE VENTANIA.                                                                                                                                                                                                                                             |            |            |                   |
| CONTRATADA:                                    | MGM EMPREENDIMENTOS LTDA.                                                                                                                                                                                                                                          |            |            |                   |
| NATUREZA:                                      | CONTRATO Nº 83/2025 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 16/2025.                                                                                                                                                                                                              |            |            |                   |
| OBJETO:                                        | Aquisição de materiais de limpeza e higienização, com a finalidade de suprir as demandas das secretarias municipais e seus respectivos departamentos, conforme as condições, especificações, quantidades e demais exigências previstas no edital e em seus anexos. |            |            |                   |

| EXTRATO DE CONTRATO<br>PARA FINS DE PUBLICAÇÃO |                                                                                                                                                                                                                                                                    | Vigência   |            | Valor total - R\$ |
|------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------------|
|                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                    | Início     | Término    |                   |
|                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                    | 08/08/2025 | 07/08/2026 | 31.342,56         |
| CONTRATANTE:                                   | MUNICÍPIO DE VENTANIA.                                                                                                                                                                                                                                             |            |            |                   |
| CONTRATADA:                                    | MULTILISA COMERCIO DE VARIEDADES LTDA.                                                                                                                                                                                                                             |            |            |                   |
| NATUREZA:                                      | CONTRATO Nº 84/2025 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 16/2025.                                                                                                                                                                                                              |            |            |                   |
| OBJETO:                                        | Aquisição de materiais de limpeza e higienização, com a finalidade de suprir as demandas das secretarias municipais e seus respectivos departamentos, conforme as condições, especificações, quantidades e demais exigências previstas no edital e em seus anexos. |            |            |                   |

| EXTRATO DE CONTRATO<br>PARA FINS DE PUBLICAÇÃO |                                                                                                                                                                                                                                                                    | Vigência   |            | Valor total - R\$ |
|------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------------|
|                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                    | Início     | Término    |                   |
|                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                    | 08/08/2025 | 07/08/2026 | 2.630,40          |
| CONTRATANTE:                                   | MUNICÍPIO DE VENTANIA.                                                                                                                                                                                                                                             |            |            |                   |
| CONTRATADA:                                    | MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA – EPP.                                                                                                                                                                                                                       |            |            |                   |
| NATUREZA:                                      | CONTRATO Nº 85/2025 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 16/2025.                                                                                                                                                                                                              |            |            |                   |
| OBJETO:                                        | Aquisição de materiais de limpeza e higienização, com a finalidade de suprir as demandas das secretarias municipais e seus respectivos departamentos, conforme as condições, especificações, quantidades e demais exigências previstas no edital e em seus anexos. |            |            |                   |

| EXTRATO DE CONTRATO<br>PARA FINS DE PUBLICAÇÃO |                                                                                                                                                                                                                                                                    | Vigência   |            | Valor total - R\$ |
|------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------------|
|                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                    | Início     | Término    |                   |
|                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                    | 08/08/2025 | 07/08/2026 | 5.826,70          |
| CONTRATANTE:                                   | MUNICÍPIO DE VENTANIA.                                                                                                                                                                                                                                             |            |            |                   |
| CONTRATADA:                                    | RGK PRODUTOS E SERVICOS LTDA.                                                                                                                                                                                                                                      |            |            |                   |
| NATUREZA:                                      | CONTRATO Nº 86/2025 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 16/2025.                                                                                                                                                                                                              |            |            |                   |
| OBJETO:                                        | Aquisição de materiais de limpeza e higienização, com a finalidade de suprir as demandas das secretarias municipais e seus respectivos departamentos, conforme as condições, especificações, quantidades e demais exigências previstas no edital e em seus anexos. |            |            |                   |



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 793/2019

ANO VI VENTANIA, 12 DE AGOSTO DE 2025 EDIÇÃO Nº 1027 Página 2 de 4

| EXTRATO DE CONTRATO<br>PARA FINS DE PUBLICAÇÃO |                                                                                                                                                                                                                                                                    | Vigência   |            | Valor total - R\$ |
|------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------------|
|                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                    | Início     | Término    |                   |
|                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                    | 11/08/2025 | 10/08/2026 | 113.115,89        |
| CONTRATANTE:                                   | MUNICÍPIO DE VENTANIA.                                                                                                                                                                                                                                             |            |            |                   |
| CONTRATADA:                                    | RPG - COMÉRCIO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS LTDA.                                                                                                                                                                                                                     |            |            |                   |
| NATUREZA:                                      | CONTRATO Nº 87/2025 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 16/2025.                                                                                                                                                                                                              |            |            |                   |
| OBJETO:                                        | Aquisição de materiais de limpeza e higienização, com a finalidade de suprir as demandas das secretarias municipais e seus respectivos departamentos, conforme as condições, especificações, quantidades e demais exigências previstas no edital e em seus anexos. |            |            |                   |

| EXTRATO DE CONTRATO<br>PARA FINS DE PUBLICAÇÃO |                                                                                                                                                                                                                                                                    | Vigência   |            | Valor total - R\$ |
|------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-------------------|
|                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                    | Início     | Término    |                   |
|                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                    | 11/08/2025 | 10/08/2026 | 67.300,40         |
| CONTRATANTE:                                   | MUNICÍPIO DE VENTANIA.                                                                                                                                                                                                                                             |            |            |                   |
| CONTRATADA:                                    | SUPERMERCADO VOVO JOAO - PINHALAO LTDA.                                                                                                                                                                                                                            |            |            |                   |
| NATUREZA:                                      | CONTRATO Nº 88/2025 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 16/2025.                                                                                                                                                                                                              |            |            |                   |
| OBJETO:                                        | Aquisição de materiais de limpeza e higienização, com a finalidade de suprir as demandas das secretarias municipais e seus respectivos departamentos, conforme as condições, especificações, quantidades e demais exigências previstas no edital e em seus anexos. |            |            |                   |

### TERMO ADITIVO Nº 5

#### CONTRATO Nº 59/2021

##### REF.: Tomada de preços Nº 3/2021

Pelo presente instrumento particular o Município de Ventania, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825, centro, inscrito no CNPJ nº 95.685.798/0001-69, doravante denominada CONTRATANTE, representado neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. José Luiz Bittencourt, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador da CI RG nº 1.XXX.XXX-3/PR e do CPF/MF sob nº 232.XXX.XXX-49, e a empresa SEMV Projetos Governamentais Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 18.988.748/0001-00, com sede a Rua Estanislau Pampuche, 77 Casa 2 - CEP: 80740300 - Bairro Campina do Siqueira, na cidade de Curitiba/PR, representada neste ato por seu Diretor Sr. Sidney Eduardo Magnone Vieira, portador da CI RG nº 7.XXX.XXX-1 e CPF/MF nº 028.XXX.XXX-12, residente e domiciliado na cidade de Londrina/PR, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, e demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie, têm entre si justa e acordada a celebração do presente Termo Aditivo ao Contrato nº 59/2021, mediante as seguintes cláusulas e condições seguintes:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo é tem por objeto a continuidade da prestação dos serviços especializados no desenvolvimento, implementação, manutenção e comercialização de ferramenta de gestão pública, framework proprietário, bem como serviços técnicos em arrecadação e planejamento urbano, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Arrecadação, Fiscalização e Tributação, conforme contrato assinado anteriormente pela contratada.

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA

Fica prorrogado o prazo de execução e vigência do Contrato nº 59/2021 pelo presente Termo Aditivo em 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados da data de 16/08/2025 a 16/08/2026.

#### CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

Fica aditivado o valor original do contrato nº 59/2021 em R\$ 120.012,24 (cento e vinte mil doze reais e vinte e quatro centavos).

#### CLÁUSULA QUARTA - CONDIÇÕES GERAIS

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato original.

Justas e contratadas firmam as partes, este instrumento, em 2 (duas) vias de igual teor, com as testemunhas presentes ao ato, a fim de que produza seus efeitos legais.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 11 de agosto de 2025.

### MUNICÍPIO DE VENTANIA AVISO DE LICITAÇÃO

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2025

O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 26 de agosto de 2025 às 09 horas, licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, cujo objeto é a aquisição de equipamentos para a estruturação da Feira do Produtor, vista a proporcionar melhores condições de trabalho aos expositores e um ambiente mais adequado e atrativo aos visitantes, conforme discriminados no Termo de Referência - anexo do Edital. O valor máximo global aceito pela Administração para a aquisição é de R\$ 50.795,20 (cinquenta mil setecentos e noventa e cinco reais e vinte centavos). As despesas decorrentes da aquisição correrão a conta de recursos próprios, consignados no orçamento geral do município. Acolhimento das propostas a partir das 08 horas do dia 12/08/2025. Data limite para acolhimento de proposta: até às 08 horas do dia 26/08/2025. Data início da fase de lances: dia 26/08/2025 às 09 horas. Cópia do edital e seus anexos poderá ser obtida e baixada no site [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br), no qual será realizado a sessão do Pregão. Informações pelo telefone (42) 99801-9924, das 08h30min às 11hs e 13hs30min às 17hs.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 11 de agosto de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT  
Prefeito Municipal

### AVISO DE LICITAÇÃO

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2025

O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 26 de agosto de 2025 às 14 horas, licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, cujo objeto é a Aquisição de parque infantil com o objetivo de proporcionar espaços adequados para recreação e integração social de crianças em ambientes públicos, como escolas municipais e praças. A iniciativa também visa atender a demandas oriundas de Emendas Impositivas que destinam recursos específicos para essa finalidade., conforme discriminados no Termo de Referência - anexo do Edital. O valor máximo global aceito pela Administração para a aquisição é de R\$ 230.399,98 (duzentos e trinta mil trezentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos). As despesas decorrentes da aquisição correrão a conta de recursos próprios, consignados no orçamento geral do município. Acolhimento das propostas a partir das 08 horas do dia 12/08/2025. Data limite para acolhimento de proposta: até às 08 horas do dia 26/08/2025. Data início da fase de lances: Dia 26/08/2025 às 14 horas. Cópia do edital e seus anexos poderá ser obtida e baixada no site [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br), no qual será realizado a sessão do Pregão. Informações pelo telefone (42) 99801-9924, das 08h30min às 11hs e 13hs30min às 17hs.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 11 de agosto de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT  
Prefeito Municipal

### LEI COMPLEMENTAR Nº 007, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

**Súmula:** Altera o dispositivo da Lei Complementar nº 05, de 20 de dezembro de 2023 (Código Tributário Municipal - CTM), que institui a Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública, prevista no artigo 149-A, da Constituição Federal.

Faço saber que a Câmara Municipal de Ventania, Estado do Paraná, **aprovou**, e eu, **Prefeito Municipal**, nos termos preconizados na Lei Orgânica do Município sanciono a seguinte:

#### L E I:

**Art. 1º** - Altera a redação do Artigo 421, da Lei Complementar nº 05, de 20 de dezembro de 2023 (Código Tributário Municipal - CTM), passando a vigorar da seguinte forma:

**“Art. 421** - Fica instituída no Município de Ventania/PR, a Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP e de sistemas de monitoramento para segurança e preservação dos logradouros públicos, previstos no artigo 149-A da Constituição Federal, destinada a cobrir despesas com energia elétrica consumida e com a operação, manutenção, efficientização, ampliação do serviço de Iluminação Pública e sistemas de monitoramento para segurança e preservação dos logradouros públicos do Município”.

**Art. 2º** - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 11 de agosto de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT  
Prefeito Municipal

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2025

O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de licitação nº 135/2025, licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 19/2025, cujo objeto é a Aquisição e instalação de biodigestor de pequeno porte, conforme as especificações técnicas do Programa ITAIPU Mais que Energia - Repasse nº 4128534/2023, destinado ao atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento., conforme discriminados no Anexo I do Edital de Pregão, que **adjudica** a proponente declarada vencedora os itens do lote licitado, conforme o quadro abaixo:

GAIA TEC COMERCIO E SERVIÇO DE AUTOMAÇÃO E SISTEMA DO BRASIL LTDA

| Lote | Item | Produto/Serviço                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Marca   | Unidade | Quantidade | Preço     | Preço total |
|------|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|------------|-----------|-------------|
| 1    | 1    | BIODIGESTOR DE PEQUENO PORTE Volume mínimo do tanque de gás: 2.500L; Volume mínimo do tanque do biodigestor: 4.000L; Utiliza resíduos de alimentos (cozinha) e/ou animais; Material: Lona de Polietileno com proteção UV; Um fogareiro de biogás; Tubulação de gás externa (mínimo 10 metros) e tubulação de gás interna (mínimo 3 metros); Filtro de gás; Saída combinada de gás e fertilizante; Garantia: | PRÓPRIA | UNIT    | 1,00       | 15.380,00 | 15.380,00   |



# DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ  
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 793/2019

ANO VI VENTANIA, 12 DE AGOSTO DE 2025 EDIÇÃO Nº 1027 Página 3 de 4

|                                  |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |         |      |      |           |           |  |
|----------------------------------|---|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|------|-----------|-----------|--|
|                                  |   | minimo 12 meses. Incluindo instalação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |         |      |      |           |           |  |
| 1                                | 2 | INCLUSÃO DE TREINAMENTO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE BIODIGESTÃO. - A empresa vencedora do certame deverá prestar o serviço de instalação de uma (1) unidade do sistema de biodigestão, como forma de treinamento da equipe da contratante, professores e alunos da escola onde o sistema for instalado. A instalação deverá ser completa, ou seja, o equipamento deverá ficar pronto para uso. A contratante fornecerá os materiais adicionais necessários para a instalação. - Além dos procedimentos de instalação, o treinamento também deverá abranger aspectos relacionados a operação do sistema, manutenção e informações de segurança. Recomenda-se que o equipamento utilize como referência a norma ABNT NR ISO 23590 - Requisitos do Sistema de Biogás Caseiro: projeto, instalação, operação, manutenção e segurança. A instalação ficará no endereço: Escola Municipal João Batista Lemes, localizada na Rua João Batista Lemes, 361, Vila Santo Antônio, CEP 84345-000, Ventania - PR. | PRÓPRIA | SVÇO | 1,00 | 10.000,00 | 10.000,00 |  |
| VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$ |   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |         |      |      |           | 25.380,00 |  |

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 11 de agosto de 2025.

José Luiz Bittencourt  
Prefeito Municipal

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2025

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 17/2025, cujo presente licitação tem como objeto o registro de preços, com vistas à futura e eventual aquisição de pneus novos, câmaras de ar, e protetores de câmaras de ar, destinados à reposição dos veículos pertencentes às diversas secretarias municipais. O processo visa garantir a continuidade e a qualidade do serviço prestado pela administração pública, atendendo às necessidades de manutenção e operacionalidade da frota municipal, conforme as especificações e condições estabelecidas no edital., conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: AUTOLUK COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E PEÇAS LTDA EPP, CPX DISTRIBUIDORA S/A, FG COMERCIO DE PNEUS EIRELI, G&D PRODUTOS EM GERAL LTDA, GAMA PNEUS LTDA, ITAY COMERCIO E SERVICOS LTDA, J R PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, JMC DISTRIBUIDORA DE PNEUS LTDA-EPP, JOANELLA DISTRIBUIDORA LTDA, LAGB ACESSORIOS E PEÇAS LTDA, MAGBA E-COMMERCE LTDA, MULTIQUALITY COMERCIO DE PNEUMATICOS LTDA, RAVI E-COMMERCE LTDA., RINAGRO IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA, SCHWAB COMÉRCIO DE PNEUS LTDA, ZEUS COMERCIAL EIRELI, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 24/07/2025, que as apreciou e adjudicou os respectivos lotes e declarou como sendo vencedoras as proponentes conforme o quadro abaixo:

AUTOLUK COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E PEÇAS LTDA EPP

| Lote                           | Item | Produto/Serviço                              | Marca | Unidade | Quantidade | Preço  | Preço total |
|--------------------------------|------|----------------------------------------------|-------|---------|------------|--------|-------------|
| 52                             | 1    | PROTETOR DE CÂMARA DE AR, MEDIDA 1400 ARO 24 | SBN   | UNID    | 108,00     | 110,00 | 11.880,00   |
| VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$ |      |                                              |       |         |            |        | 11.880,00   |

CPX DISTRIBUIDORA S/A

| Lote                      | Item | Produto/Serviço   | Marca         | Unidade | Quantidade | Preço  | Preço total |
|---------------------------|------|-------------------|---------------|---------|------------|--------|-------------|
| 24                        | 1    | PNEU 175/70 R 14. | SPEEDMAX MH01 | UNID    | 120,00     | 241,00 | 28.920,00   |
| 29                        | 1    | PNEU 185/65 R 14. | SPEEDMAX MH01 | UNID    | 132,00     | 253,00 | 33.396,00   |
| VALOR TOTAL DOS LOTES R\$ |      |                   |               |         |            |        | 62.316,00   |

FG COMERCIO DE PNEUS EIRELI

| Lote                             | Item | Produto/Serviço         | Marca           | Unidade | Quantidade | Preço  | Preço total |
|----------------------------------|------|-------------------------|-----------------|---------|------------|--------|-------------|
| 43                               | 1    | PNEU 225/65 R 16. (CR). | APTANY RL106    | UNID    | 40,00      | 409,00 | 16.360,00   |
| 44                               | 1    | PNEU 245/70 R16         | XBRI FORZA AT   | UNID    | 20,00      | 470,00 | 9.400,00    |
| 49                               | 1    | PNEU 7/50 R16.          | JK TYRE JET RIB | UNID    | 24,00      | 625,00 | 15.000,00   |
| VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$ |      |                         |                 |         |            |        | 40.760,00   |

G&D PRODUTOS EM GERAL LTDA

| Lote                           | Item | Produto/Serviço                           | Marca         | Unidade | Quantidade | Preço    | Preço total |
|--------------------------------|------|-------------------------------------------|---------------|---------|------------|----------|-------------|
| 46                             | 1    | PNEU 275/ 80 R 22.5, 18 LONAS. A/T. (CR). | HIFLY rsHH572 | UNID    | 83,00      | 1.570,00 | 130.310,00  |
| VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$ |      |                                           |               |         |            |          | 130.310,00  |

J R PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA

| Lote                             | Item | Produto/Serviço                           | Marca        | Unidade | Quantidade | Preço    | Preço total |
|----------------------------------|------|-------------------------------------------|--------------|---------|------------|----------|-------------|
| 45                               | 1    | PNEU 275/ 80 R 22.5, 18 LONAS. A/T. (CP). | HIFLY HH162+ | UNID    | 247,00     | 1.470,00 | 363.090,00  |
| 47                               | 1    | PNEU 275/80 R 22.5. A/T. (CR)             | HIFLY HH162+ | UNID    | 8,00       | 1.450,00 | 11.600,00   |
| 48                               | 1    | PNEU 275/80 R 22.5. A/T. (CP)             | HIFLY HH162+ | UNID    | 22,00      | 1.455,00 | 32.010,00   |
| VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$ |      |                                           |              |         |            |          | 406.700,00  |

LAGB ACESSORIOS E PEÇAS LTDA

| Lote                            | Item | Produto/Serviço                | Marca           | Unidade | Quantidade | Preço  | Preço total |
|---------------------------------|------|--------------------------------|-----------------|---------|------------|--------|-------------|
| 40                              | 1    | PNEU 215/75 R 17.5. A/T. (CP). | BRANSALES BRA01 | UNID    | 315,00     | 599,00 | 188.685,00  |
| VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTES R\$ |      |                                |                 |         |            |        | 188.685,00  |

MAGBA E-COMMERCE LTDA

| Lote                            | Item | Produto/Serviço   | Marca                                         | Unidade | Quantidade | Preço  | Preço total |
|---------------------------------|------|-------------------|-----------------------------------------------|---------|------------|--------|-------------|
| 30                              | 1    | PNEU 185/70 R 14. | CASUMINA/ Tire 185/70R14 88T MERIDIONAL AV567 | UNID    | 20,00      | 255,99 | 5.119,80    |
| VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTES R\$ |      |                   |                                               |         |            |        | 5.119,80    |

MULTIQUALITY COMERCIO DE PNEUMATICOS LTDA

| Lote                             | Item | Produto/Serviço               | Marca             | Unidade | Quantidade | Preço    | Preço total |
|----------------------------------|------|-------------------------------|-------------------|---------|------------|----------|-------------|
| 21                               | 1    | PNEU 17.5 R 25/16 LONAS. (CP) | DOMINANT DMNT1278 | UNID    | 52,00      | 2.490,00 | 129.480,00  |
| 22                               | 1    | PNEU 17.5 R 25/16 LONAS. (CR) | DOMINANT DMNT1278 | UNID    | 18,00      | 2.490,00 | 44.820,00   |
| VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$ |      |                               |                   |         |            |          | 174.300,00  |

RAVI E-COMMERCE LTDA.

| Lote | Item | Produto/Serviço                                                          | Marca           | Unidade | Quantidade | Preço    | Preço total |
|------|------|--------------------------------------------------------------------------|-----------------|---------|------------|----------|-------------|
| 1    | 1    | CÂMARA DE AR BICO RETO PARA PNEU MEDIDA 12 ARO 16.5.                     | JABUTI TR15     | UNID    | 32,00      | 100,00   | 3.200,00    |
| 2    | 1    | CÂMARA DE AR BICO RETO PARA PNEU MEDIDA 12.5/80 ARO18.                   | JABUTI TR15     | UNID    | 12,00      | 148,00   | 1.776,00    |
| 3    | 1    | CÂMARA DE AR BICO RETO DE PRIMEIRA LINHA PARA PNEU MEDIDA 19.5 ARO24.    | JABUTI TR220A   | UNID    | 12,00      | 350,00   | 4.200,00    |
| 4    | 1    | CÂMARA DE AR BICO RETO DE PRIMEIRA LINHA PARA PNEU MEDIDA 12.4 ARO 24.   | JABUTI TR218A   | UNID    | 12,00      | 170,00   | 2.040,00    |
| 5    | 1    | CÂMARA DE AR BICO RETO DE PRIMEIRA LINHA PARA PNEU MEDIDA 17,5 ARO 25    | JABUTI TR220A   | UNID    | 60,00      | 280,00   | 16.800,00   |
| 6    | 1    | CÂMARA DE AR BICO RETO PARA PNEU MEDIDA 18.4 ARO 30.                     | JABUTI TR218A   | UNID    | 12,00      | 350,00   | 4.200,00    |
| 7    | 1    | CÂMARA DE AR BICO RETO PARA PNEU MEDIDA 18.4 ARO 34.                     | JABUTI TR218A   | UNID    | 12,00      | 330,00   | 3.960,00    |
| 8    | 1    | CÂMARA DE AR BICO RETO PARA PNEU, MEDIDA 14.9 ARO 24                     | JABUTI TR218A   | UNID    | 24,00      | 200,00   | 4.800,00    |
| 9    | 1    | CÂMARA DE AR, BICO RETO, DE PRIMEIRA LINHA PARA PNEU MEDIDA 1000 ARO 20. | JABUTI TR78A    | UNID    | 70,00      | 110,00   | 7.700,00    |
| 10   | 1    | CÂMARA DE AR, DE PRIMEIRA LINHA PARA PNEU MEDIDA 1400/24.                | JABUTI TR220A   | UNID    | 108,00     | 220,00   | 23.760,00   |
| 11   | 1    | PNEU 1000 R 20, 18 LONAS. A/T. (CR).                                     | SPEEDMAX STEER  | UNID    | 45,00      | 1.550,00 | 69.750,00   |
| 13   | 1    | PNEU 1000 R 20. A/T. (CR).                                               | SPEEDMAX STEER  | UNID    | 25,00      | 1.550,00 | 38.750,00   |
| 15   | 1    | PNEU 12 R 16.5, 12 LONAS.                                                | SPEEDROAD O5410 | UNID    | 32,00      | 800,00   | 25.600,00   |
| 16   | 1    | PNEU 12.4 R 24, 10 LONAS.                                                | SPEEDROAD O1351 | UNID    | 16,00      | 1.250,00 | 20.000,00   |
| 17   | 1    | PNEU 12.5/80 R 18/16 LONAS                                               | SPEEDROAD O4510 | UNID    | 24,00      | 2.000,00 | 48.000,00   |
| 18   | 1    | PNEU 14.9 R24,12,12 LONAS                                                | SPEEDROAD O1351 | UNID    | 24,00      | 1.540,00 | 36.960,00   |



# DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ  
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 793/2019

ANO VI      VENTANIA, 12 DE AGOSTO DE 2025      EDIÇÃO Nº 1027      Página 4 de 4

|                                  |      |                                              |                      |         |            |          |              |
|----------------------------------|------|----------------------------------------------|----------------------|---------|------------|----------|--------------|
| 19                               | 1    | PNEU 1400 R 24/18 LONAS. (CP)                | SPEEDROAD O9010      | UNID    | 81,00      | 2.040,00 | 165.240,00   |
| 20                               | 1    | PNEU 1400 R 24/18 LONAS. (CR)                | SPEEDROAD O9010      | UNID    | 27,00      | 2.040,00 | 55.080,00    |
| 23                               | 1    | PNEU 175/70 R 13.                            | TORNEL TURBO         | UNID    | 120,00     | 214,99   | 25.798,80    |
| 25                               | 1    | PNEU 18.4 R 34,16 LONAS. (CP).               | SPEEDROAD O1351      | UNID    | 18,00      | 4.000,00 | 72.000,00    |
| 26                               | 1    | PNEU 18.4 R 34,16 LONAS. (CR).               | SPEEDROAD O1351      | UNID    | 6,00       | 4.000,00 | 24.000,00    |
| 27                               | 1    | PNEU 18.4 R30,16 LONAS                       | SPEEDROAD O1351      | UNID    | 12,00      | 4.000,00 | 48.000,00    |
| 28                               | 1    | PNEU 185/ 65 R 15.                           | SUNSET ENZO B2       | UNID    | 80,00      | 240,00   | 19.200,00    |
| 31                               | 1    | PNEU 19.5 R 24, 16 LONAS.                    | SPEEDROAD O4510      | UNID    | 24,00      | 2.700,00 | 64.800,00    |
| 32                               | 1    | PNEU 195/65 R 15. (CP).                      | SUNSET ENZO B2       | UNID    | 166,00     | 258,00   | 42.828,00    |
| 33                               | 1    | PNEU 195/65 R 15. (CR).                      | SUNSET ENZO B2       | UNID    | 56,00      | 266,00   | 14.896,00    |
| 34                               | 1    | PNEU 205/60 R 15. (CP).                      | DOUBLEKING DK558     | UNID    | 105,00     | 268,00   | 28.140,00    |
| 35                               | 1    | PNEU 205/60 R 15. (CR).                      | DOUBLEKING DK558     | UNID    | 35,00      | 270,00   | 9.450,00     |
| 36                               | 1    | PNEU 205/60 R 16.                            | SUNWIDE RS-ONE       | UNID    | 100,00     | 285,00   | 28.500,00    |
| 37                               | 1    | PNEU 205/60 R 16.                            | SUNWIDE RS-ONE       | UNID    | 20,00      | 285,00   | 5.700,00     |
| 38                               | 1    | PNEU 215/50 R 17.                            | LANDSPIDER SPORTRAXX | UNID    | 12,00      | 325,00   | 3.900,00     |
| 39                               | 1    | PNEU 215/65 R 16.                            | LANDSPIDER EUROTRAXX | UNID    | 100,00     | 355,00   | 35.500,00    |
| 41                               | 1    | PNEU 215/75 R 17.5. A/T. (CR).               | DOUBLESTAR DSR165    | UNID    | 105,00     | 650,00   | 68.250,00    |
| 50                               | 1    | PROTETOR DE CÂMARA DE AR MEDIDA 1000 ARO 20. | JABUTI               | UNID    | 40,00      | 43,00    | 1.720,00     |
| 51                               | 1    | PROTETOR DE CÂMARA DE AR MEDIDA 17.5 ARO 25. | JABUTI               | UNID    | 60,00      | 200,00   | 12.000,00    |
| VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$ |      |                                              |                      |         |            |          | 1.036.498,80 |
| ZEUS COMERCIAL EIRELI            |      |                                              |                      |         |            |          |              |
| Lote                             | Item | Produto/Serviço                              | Marca                | Unidade | Quantidade | Preço    | Preço total  |
| 12                               | 1    | PNEU 1000 R 20. A/T. (CP).                   | CHENGSHAN CSP20      | UNID    | 75,00      | 1.360,00 | 102.000,00   |
| 14                               | 1    | PNEU 1000 R20, 18 LONAS A/T. (CP)            | CHENGSHAN CSP20 16PR | UNID    | 133,00     | 1.360,00 | 180.880,00   |
| 42                               | 1    | PNEU 225/65 R 16. (CP).                      | SUSNET OVER CARGO B2 | UNID    | 120,00     | 384,00   | 46.080,00    |
| VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$ |      |                                              |                      |         |            |          | 328.960,00   |

Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação a proponentes vencedoras acima relacionadas.  
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 11 de agosto de 2025.

José Luiz Bittencourt  
Prefeito Municipal